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Abstrakt

V práci je řešena realizace webové aplikace, jejíž účel je dálkové ovládání modelového kolejiště.
Aplikace poskytuje kompaktní řešení pro sledování provozu, definici jízdních řádů a přímé
řízení kolejiště. Vybrané technologie sledují současné trendy při vývoji obdobných dynamických
aplikací.

Projekt se dělí na dvě části - klient a server. Obě části byly realizovány v programovacím
jazyku Typescript. Klient využívá framework Vue.js, server je založen na frameworku Koa.js.
Uchování dat zajišťuje SQL databáze MariaDB. Pro komunikaci mezi serverem a klientem je
využito REST API a knihovny Socket.io.

Výsledkem je aplikace, která funguje na serveru univerzity a v budoucnu bude využita pro
kontrolu provozu kolejiště. Možnosti aplikace odpovídají současnému stavu nízkoúrovňového
řídícího software.
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Abstract

The thesis is focused on implementation of a web application. The purpose is remote control
of model railway. The application provides compact solution for traffic monitoring, timetable
definition and direct control of the track. Selected technologies follows current trend in
development of similar web applications.

The project is divided into two parts - client and server. Both parts were implemented in
Typescript language. Client uses the Vue.js framework, server is based on Koa.js framework.
Data storage is provided by SQL database MariaDB.

The result is an application running on the university server. In future will be used to control
operation of model railway. The capabilities of the application corresponds to the current state
of low-level control software.
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1

Úvod

Práce se zabývá návrhem vhodných technologií pro realizaci webové aplikace a následně
samotnou realizací. Cílem aplikace je možnost vzdáleného ovládání kolejiště, které je umístěné
na katedře elektroniky a informačních technologií.

Hlavními vlastnostmi aplikace jsou: zobrazení pozic vlaků na mapě, plánování odjezdů
vlaků, definice posloupností s jednotlivými odjezdy, které je možné spouštět v libovolnou dobu
a přímé ovládání prvků kolejiště. Aplikace umožňuje správu uživatelů a jejich rolí, kdokoli může
sledovat aktuální dění na kolejišti a po přihlášení je možné podle přiřazených práv s kolejištěm
operovat. Dalším účelem aplikace je reprezentace dlouhodobého projektu kolejiště, ať už před
veřejností, tak před studenty, kteří mohou dále pracovat na rozvoji.

Aplikace spolupracuje s již hotovým softwarem, který komunikuje s řídícími jednotkami
kolejiště a zajišťuje základní provoz. Webové technologie poskytují mnoho výhod oproti
současnému řešení. Například neustálá dostupnost sledování kolejiště ve webovém prohlížeči
jak na PC, tak na mobilním telefonu a tedy možnost řízení téměř kdekoli a kdykoli.

V současné době existují produkty pro ovládání kolejiště ve formě hardware nebo software.
Obojí je omezeno na prostor u kolejiště. Podobné řešení využívající webových technologíí
nebylo dohledáno.

V práci jsou popsány důvody výběru jednotlivých knihoven a principy fungování částí
webové aplikace, krátce jsou zmíněny možnosti produkčního nasazení. V práci nejsou
popsány příklady používání jednotlivých knihoven, ty je možné snadno nalézt v odkazech na
dokumentaci, nebo přímo v kódu aplikace.
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2

Stávající softwarové řešení

Současné řešení je spuštěné na stolním počítači u kolejiště a přes USB/CAN převodník
komunikuje s řídícími jednotkami. Skládá se ze samostatných celků: Visual Debug Control Train
TT, Timetable Control Train TT a TCP Server Train TT. Komunikace mezi nimi probíhá pomocí
TCP paketů.

TCP Server Train TT přijímá TCP pakety a překládá je na instrukce pro řídící jednotky.
Zároveň udržuje provoz kolejiště a hlídá základní kolize jako např. odeslání více instrukcí
jednomu vlaku. V současné době jsou implementovány tyto funkce:

Packet Parametr Výstup Funkce
train_move název, rychlost, směr rozjetí vlaku
train_function název, světla rozsvícení světel
train_move_to_place název, rychlost, směr, cíl, čas vlak na místo
unit_instruction instrukce pro jednotky
unit_info instrukce pro jednotky
occupancy_section úsek=hodnota obsazení sekce
unknown výpis do konzole

Tabulka 2.1: Přehled paketů přijímaných programem TCP Server Train TT

Jednotlivé instrukce pro jednotky jsou: zapnutí zdroje, vypnutí zdroje, restart H můstku,
restart mikroprocesoru, prodleva odesílaných proudů.

Visual Debug Control slouží k přímému ovládání vlaků a sledování obsazenosti kolejiště.
Tato funkce bude nahrazena webovou aplikací, ale může nalézt své uplatnění při odlaďování
nového hardware, protože je dostupná na PC přímo u kolejiště.

Timetable Control Train TT poskytuje jednoduchou funkcionalitu plánování odjezdů vlaků.
Jízdní řád je definován CSV souborem. Jeho úpravy nemusí být bez pročtení dokumentace zcela
jednoduché, a proto funkce tohoto programu bude nahrazena webovou aplikací.

Softwarová vrstva a provedení kolejiště jsou detailněji popsány v bakalářské práci „Řídící
software pro modelové kolejiště“ [1].
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3

Výběr knihoven a programovacího jazyku

Tato kapitola se zabývá popisem procesu výběru použitých knihoven a jejich porovnáním.
Může se zdát, že projekt obsahuje velké množství kódu třetí strany, ale faktem zůstává, že bez
již postaveného základu, který je mnohokrát ověřen v praxi, by bylo téměř nemožné vytvořit
aplikaci s podobnými vlastnostmi.

Účel těchto knihoven je obvykle zjednodušit konstrukce programovacího jazyka, řešení
opakujících se úkolů a ošetření běžných bezpečnostních problémů.

Pro zvolené prostředí vzniklo nepřeberné množství knihoven, balíčků a frameworků. Výběr
je ovlivněn osobní zkušeností a předpokladem, že nejpoužívanější balíčky jsou nejlépe ověřené
a vhodné pro nasazení. Popularita je srovnána ve veřejných github repozitářích a na stránkách
NPM [2].

Všechny použité knihovny jsou open source.

3.1 Klient

3.1.1 Programovací jazyk

Výběr pro klientskou stranu není příliš náročný. Jediné v současnosti použitelné přístupy jsou
JS - JavaScript a WebAssembly. WebAssembly je relativně nová technologie, která by v tomto
případě nyní nepřinášela velký benefit, spíše problémy s kompatibilitou [3]. Takže jako základní
jazyk byl zvolen JS. Ovšem samotný kód byl psaný v jazyku TS - TypeScript a následně přeložen
do JS z důvodů popsaných v kapitole 4.

3.1.2 Framework

Historicky nejznámější front-end knihovnou je jQuery. Modernější volbou jsou dnes progresivní
frameworky jako Angular, React a Vue.

Pro tento projekt byla volba progresivního frameworku zřejmá z důvodu, že web vyžaduje
intuitivní konfiguraci a okamžité reakce na změny přicházející z hardware. Těchto vlastností by

3
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bylo možné dosáhnout i použitím jednodušších nástrojů, jako jQuery, ale výsledný kód by byl
těžko čitelný a do budoucna složitě rozšiřitelný [4].

Knihovna jQuery se dá popsat spíše jako nadstavba nad JS. Zpřehledňuje manipulaci
s HTML dokumentem, podporuje základní animace a obsahuje nástroje pro AJAX komunikaci.
Použití je vhodné spíše pro menší weby, které nevyžadují velké množství dynamických prvků
[5].

Principy zmíněné trojice progresivních frameworků jsou podobné. Umožňují kód oddělit od
DOMu a tím zpřehlednit kód. Vývoj v nich je založen na rozdělení částí webu do menších částí
- komponent, které mezi sebou komunikují. Obvykle jsou využity pro tvorbu SPA, což je i tento
případ.

Volbu pro konkrétní projekt ovlivňují spíše osobní preference a předchozí zkušenosti.
Z práce „Srovnání progresivních frameworků Vue.js, React a Angular“ [6] vychází pro nové
projekty nejlépe Vue.js díky kvalitě dokumentace, efektivnosti a čitelnosti kódu.

3.1.3 Komponenty

Knihovny znovupoužitelných komponent poskytují běžně používané prvky jako jsou
vyskakovací okna, notifikace, nástroje pro rozvržení stránky a další. Zároveň zajišťují, aby byl
celkový grafický design jednotný a uživatelsky přívětivý. Za nevýhodu využití takové knihovny
lze považovat to, že všechny vytvořené weby se mohou podobat a nejsou zcela unikátní. Tvorba
graficky unikátního webu, ale v tomto případě není primárním cílem.

Často využívaný projekt se jmenuje Bootstrap1. Pro potřeby Vue.js vznikla knihovna

[…]

ověřena s pomocí řídícího software, který nebyl připojen ke kolejišti.

V elektronické formě jsou přiloženy soubory se všemi kódy. Ty jsou také dostupné online
na platformě Gitlab1. Aplikace je spuštěna na serveru univerzity2.

1https://gitlab.com/krystof.trko/web_trains
2https://sulis52.zcu.cz
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Příloha A

Příkazy a konfigurace

Všechny příkazy jsou uvedeny také ve zdrojových kódech v souboru README.md.

A.1 Nastavení projektu pro vývoj

Zkopírování ukázkového konfiguračního souboru:

cp ./server/src/config/config.example.json ./server/src/config/config.json

A.1.1 S dockerem

Zkopírování docker-compose.yml:

cp ./docker/development/docker-compose.example.yml ./docker-compose.yml

Pro použití lokálního ssh klíče:

eval `ssh-agent`
ssh-add ~/.ssh/id_rsa

Build kontejnerů a instalace npm balíčků:

docker-compose build
docker-compose run trains_webserver bash -c "npm i"

Spuštění kontejnerů:

docker-compose up

Připojení se do konzole vývojového kontejneru:

docker exec -it trains_webserver bash

K použití matomo je potřeba přidat v matomo kontejneru do souboru
/var/www/config/config.ini:
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trusted_hosts[] = "localhost:8088"
trusted_hosts[] = "trains_matomo:80"
proxy_uri_header = 1
proxy_client_headers[] = HTTP_X_FORWARDED_FOR
proxy_host_headers[] = HTTP_X_FORWARDED_HOST

K automatickému spuštění kontejnerů, připojení do něj a nastavení SSH klíče lze použít:

./up.sh

Aplikace klienta je spuštěna na portu 8080.
Aplikace serveru je spuštěna na portu 8081 nebo localhost:8080/api.
Adminer je na portu 8089 nebo localhost:8080/adminer přihlášení je:

• server: trains_db

• username: web_trains

• password: test1234

• db: web_trains

Matotmo je na portu 8088 nebo localhost:8080/analytics

A.1.2 Bez dockeru

Instalace globálních a lokálních npm balíčků:

npm i -g npm
npm i -g nodemon @vue/cli@^5.0.0-beta.0
npm i -g @quasar/icongenie --unsafe-perm
npm install
npm run serve

Spuštění server aplikace a Webpack dev serveru:

npm run serve

Aplikace klienta je spuštěna na portu 8080.
Aplikace serveru je spuštěna na portu 8081 nebo localhost:8080/api.
V případě potřeby je nutné nainstalovat matomo a adminer ručně.

A.1.3 Vývoj

Kompilace a minifikace, sloučení obou aplikací:

npm run build

Kontrola kódu:

npm run lint
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A.1.4 Vývoj server

Nová db migrace:

npx knex migrate:make name

Spuštění poslední migrace:

npx knex migrate:latest

Nahrání ukázkových dat do db:

npx knex seed:run

A.1.5 Vývoj klient

Vygenerování všech ikon:

icongenie generate -m spa -i src/assets/icon-train-blue.png

A.1.6 Test produkčního nastavení docker

Vygenerování sebou podepsaného certifikátu:

openssl req -x509 -out web_trains.crt -keyout web_trains.key \
-newkey rsa:2048 -nodes -sha256 \
-subj '/CN=localhost' -extensions EXT -config <( \
printf "[dn]\nCN=localhost\n[req]\ndistinguished_name = \
dn\n[EXT]\nsubjectAltName=DNS:localhost\nkeyUsage\
=digitalSignature\nextendedKeyUsage=serverAuth")

Kopie docker-compose.yml a spuštění kontejneru:
Pozor ve složce dist musí být sestavené soubory.

cp ./docker/production/docker-compose.example.yml ./docker-compose.prod.yml
docker-compose -f docker-compose.prod.yml up

Připojení se k docker kontejneru:

docker exec -it trains_prod_webserver bash

Ke spuštění kontejneru a připojení do něj je možné využít:

./up.sh prod

Aplikace běží na portu 80
Matomo: localhost/analytics
Adminer: localhost/adminer
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A.1.7 Nastavení produkčního serveru

Vytvoření přístupů do db s následujícími údaji.
Pro aplikaci:

• db: web_rains

• user: web_trains

• password: test1234

Pro matomo:

• db: matomo

• user: matomo

• password: test1234

mysql_secure_installation

mysql

CREATE USER 'web_trains'@'localhost' IDENTIFIED BY 'test1234';
CREATE DATABASE web_trains;
GRANT ALL PRIVILEGES ON web_trains . * TO 'web_trains'@'localhost';
CREATE USER 'matomo'@'localhost' IDENTIFIED BY 'test1234';
CREATE DATABASE matomo;
GRANT ALL PRIVILEGES ON matomo . * TO 'matomo'@'localhost';
FLUSH PRIVILEGES;

Monitorování spuštěných aplikací:

pm2 monit

Obnova https certifikátu pomocí certbot https://certbot.eff.org/

A.1.8 Konfigurace

Umístění config.json záleží na prostředí:

• Produkce: /config

• Vývoj: /server/app/config
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"db": {
"host": "trains_db",
"user": "web_trains",
"password": "test1234",
"database": "web_trains"

},
"app": {

"port": 8081,
"listen": "0.0.0.0",
"secret": "oijfjo45",
"mode": "production"

},
"hardware": {

"port": 8083,
"host": "false"

}

db:

• host: adresa databáze

• user: uživatel databáze

• password: heslo databáze

• database: jméno databáze

app:

• port: port na kterém běží server aplikace: api a socket

• listen: adresa pro server

• secret: používaný pro generování JWT

• mode

– production: logy jsou ukládany do souborů

– development: logy jsou vypisovány do konzole

– env: rozhodnutí podle prostředí

hardware:

• port: port řídící aplikace

• host: adresa řídící aplikace, pro zakázní nastavit false
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