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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Student v rámci své práce vytvořil software pro řízení modelového kolejiště. Software umožňuje řídit pohyb
vlaků a nastavování výhybek, včetně získávání informací o stavu obsazení jednotlivých kolejových úseků.
Kladně hodnotím přehlednost softwaru a intuitivní ovládání. V práci je také doporučení, jakým způsobem
pokračovat, aby software dokázal ovládat kompletně všechny prvky kolejiště.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je logicky členěná a dobře čitelná. Student se bohužel místy nevyhnul gramatickým chybám. I přes tyto
výhrady lze konstatovat, že práce je po formální stránce na dobré úrovni.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Ve zhodnocení píšete, že bude potřeba upravit software pro možnost práce s větším množstvím kolejových
úseků. Kolik kolejových úseků zvládá současná aplikace a kolik úseků bude potřeba pro kompletní kompletní
pokrytí celého kolejiště.
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